Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0594/2022
Em, 02 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A PROMOÇÃO
DE ATIVIDADES EXTRACURRICULARES SOBRE
EMPREENDEDORISMO PARA ALUNOS DO ENSINO
MÉDIO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a promoção de atividades extracurriculares sobre
empreendedorismo para alunos do Ensino Médio das Escolas Públicas do Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo da Indicação é preparar os jovens para inovar na área e assumir riscos,
quando necessário, ganhando conhecimento para obter sucesso em um mercado em
constante transformação e atuação com eficiência em momentos de crise. Em termos
sociais e econômicos, o empreendedorismo deverá gerar no aluno a consciência da
necessidade de cooperação como elemento essencial à sustentabilidade da sociedade.